[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №32

 16 мая 2024 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 24
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

[bookmark: _Hlk166769295]Об итогах эффективности деятельности органов местного самоуправления
муниципальных образований Ханты – Мансийского автономного округа - Югры
в области реализации ими переданных для исполнения отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав,
а также итоги эффективности деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2023 году

Во исполнение пункта 5.1 постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты - Мансийского автономного округа – Югры №16 от 28.03.2024, заслушав и обсудив информацию представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, у которых отмечены неэффективные показатели деятельности, муниципальная комиссия установила:

Оценка эффективности деятельность органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципальных образований Ханты - Мансийского автономного округа – Югры ежегодно анализируется по направлениям:
1.   Деятельность органов местного самоуправления в области реализации ими переданных для исполнения отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (9 критериев);
 2.   Деятельность органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних автономного округа (15 критериев, включающих 27 показателей).
 По итогам деятельности органов местного самоуправления в 2023 г. Нефтеюганский район имеет 1 неэффективных показателей из 9:
-«доля несовершеннолетних, признанных находящимся в социально опасном положении и совершившим преступления, административные правонарушения и иные антиобщественные действия в период проведения с ними различными органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних индивидуальной профилактической работы, от общего числа несовершеннолетних находящихся в социально опасном положении»  (2023 год – 2 из 49 (4,1%), 2022 год – 2 из 53 (3,8%));
По итогам деятельности субъектов системы профилактики за 2023 год Нефтеюганский района имеет 4 неэффективных показателя из 27:
- по деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав – 2:
- «доля несовершеннолетних, признанных находящимся в социально опасном положении и совершившим преступления, административные правонарушения и иные антиобщественные действия в период проведения с ними различными органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних индивидуальной профилактической работы, от общего числа несовершеннолетних находящихся в социально опасном положении» (2023 год – 2 из 49 (4,1%), 2022 год – 2 из 53 (3,8%));
- «доля рассмотренных и удовлетворенных судом в течение отчетного периода жалоб (протестов) на постановления муниципальной комиссии об административных правонарушениях в общем числе рассмотренных судом в течение отчетного периода жалоб (протестов) на постановления муниципальной комиссии» (2023 год – 1/1; 2022 год – 0);
- по деятельности органа, осуществляющего управление в сфере образования – 1:
- «доля несовершеннолетних, систематически пропускающих учебные занятия в общеобразовательных организациях без уважительных причин в течение отчетного периода, в средней численности несовершеннолетних обучающихся общеобразовательных организаций в течение отчетного периода» (2023 год – 1 чел. из 4861 чел. (0,02%), 2022 год – 0);
	- по деятельности органов внутренних дел – 1:
- «доля несовершеннолетних, которые сняты с профилактического учета в подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел в связи с исправлением, в общей численности несовершеннолетних, снятых с профилактического учета в подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел» (2023 год – 38 из 45 (84,44%), 2022 год – 27 из 30 (90%)).
	 В соответствии с Рейтингом муниципальных образований в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних за 2023 год Нефтеюганский район получил 123 баллов – 1 место среди муниципальных образований (2022 г. – 91 балл/7 место, 2021 г. – 79 /6 место, 2020 г. -74 /5 место, 2019 г. - 93 /1 место).
	Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях повышения эффективности профилактической работы, муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

 	1. Информацию «Об итогах эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты – Мансийского автономного округа - Югры в области реализации ими переданных для исполнения отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также итоги эффективности деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2023 году» принять к сведению.
[bookmark: _Hlk104287767]	Срок: 16 мая 2024 года.

	2. Отделу по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района (В.В.Малтакова) организовать проведение совместного совещания с участием представителей ОМВД России по Нефтеюганскому району (в том числе инспекторов по делам несовершеннолетних и административной практики) и представителей Нефтеюганской межрайонной прокуратуры по вопросу исключения фактов направления в муниципальную комиссию административных материалов с недостаточной доказательной базой и нарушением сроков направления материалов на рассмотрение.
	Срок: до 20 июня 2024 года.

	3. Отделу Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (И.С.Халепа) исключить практику:
- постановки на профилактический учет несовершеннолетних, выявленных как употребляющих алкогольную продукцию либо совершивших административные правонарушения, до принятия решения по административному делу при рассмотрении на заседании муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
-  снятия с профилактического учета до принятия постановления муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав о прекращении индивидуальной профилактической работы.
	Срок: постоянно.

	4. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля):
	4.1. Активизировать в общеобразовательных организациях работу по информированию учащихся и их родителей (законных представителей) о возможностях школьной службы примирения, восстановительных технологий;
	4.2. Организовать проведение в общеобразовательных организациях с обучающимися внеплановых бесед и классных часов по темам: «Учеба – твой главный труд», «Права и обязанности»;
4.3. Организовать проведение в общеобразовательных организациях тренингов для родителей «Взаимодействие родителей с детьми», в рамках курсов для родителей (законных представителей) по основам детской психологии и педагогики.
Срок: до 30 октября 2024 года.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]

Председательствующий                                       В.Г. Михалев
image1.jpeg

image2.jpeg